
   

COMUNE DI MONTECCHIO EMILIA
Provincia di Reggio Emilia
P.zza Repubblica, 1 – CAP 42027   

Delibera di CONSIGLIO COMUNALE   COPIA

   
DELIBERAZIONE  di CONSIGLIO COMUNALE

n. 60 del 08/09/2014

Oggetto:   DETERMINAZIONE DEL COSTO COMPLESSIVO E DELLA MISURA
PERCENTUALE DI COPERTURA DEI SERVIZI A DOMANDA INDI VIDUALE.
ESERCIZIO 2014

 L'anno   duemilaquattordici  il giorno   otto   del mese di   settembre  alle
ore   20,30  nella Sala della Rocca, in sessione ordinaria e se duta
pubblica di prima convocazione, si è riunito il Con siglio Comunale.

 Presiede la seduta la CONSIGLIERA DANIELA MINARDI nella sua qualità
di PRESIDENTE.

 Sono rispettivamente presenti ed assenti i signori  Consiglieri:
 COLLI PAOLO    Presente   
 GHIRELLI GIANCARLO    Presente   
 MINARDI DANIELA    Presente   
 FRIGGERI ANDREA    Presente   
 ZAVARONI CATERINA    Presente   
 ZAMBELLO STEFANIA    Ass. giust.   
 BALDI NANDA    Presente   
 GIROLDINI ILLER    Presente   
 ANGIANI GIULIO    Presente   
 FERRARI BARBARA    Presente   
 GOLINELLI DANIELE    Presente   
 ANGHINOLFI PATRIZIA    Presente   
 FICO GIUSEPPE    Presente   
 BORGHI FEDERICA    Ass. giust.   
 CALDINI MAURO    Presente   
 MONTANARI ELENA    Presente   
 DELMONTE GABRIELE    Ass. giust.   
Ne risultano presenti n. 14   e assenti n.   3

 Assessori non Consiglieri:
 FINETTI ALESSANDRA    Presente   
 MARCHETTI ANGELA    Presente   

 Assiste il Dott. GANDELLINI  STEFANO  Segretario C omunale del Comune,
incaricato della redazione del verbale.

 Il PRESIDENTE, constatato il numero legale degli i ntervenuti, invita
i presenti alla trattazione dell'ar gomento indicat o in oggetto.   

 Sono nominati scrutatori i Consiglieri: ========== =======
    
    



    

    



          Delibera di CONSIGLIO COMUNALE

IL CONSIGLIO COMUNALE

     RICHIAMATO l'art. 172 del TUEL che prevede di allegare al bilancio di previsione la deliberazione dei
tassi di copertura dei servizi a domanda individuale;

     VERIFICATO che l'art. 234, comma 2, lettera a) del TUEL che prevede, solo per gli enti strutturalmente
deficitari, il raggiungimento di una percentuale di copertura minima nella misura non inferiore al 36 per
cento, mentre gli altri Enti locali non hanno limiti di percentuale di copertura;

     PRESO ATTO che il Comune di Montecchio Emilia non si trova nella situazione strutturalmente
deficitaria;

     VISTO l'art. 234, comma 3 del TUEL con il quale si definiscono le voci da inserire nel totale dei costi
complessivi di gestione dei servizi pubblici a domanda individuale che devono comprendere gli oneri diretti
ed indiretti di personale, le spese per l'acquisto di beni e servizi, le spese per trasferimento e per gli oneri di
ammontamento degli impianti e delle attrezzature;

     VERIFICATO, inoltre, l'art. 6 del D.L. 28 febbraio 1983, n. 55 convertito in legge 26 aprile 1983, n. 131
secondo il quale si dispone che:
a) l'individuazione dei costi per ciascun servizio è effettuata includendo le spese di personale, compresi gli
oneri riflessi e quelle sostenute per l'acquisto di beni e servizi, comprese le manutenzioni ordinarie;
b) i costi comuni a più servizi vengano imputati ai singoli servizi sulla base di percentuali stabilite con la
deliberazione che determina le tariffe, adottata entro la data di approvazione del bilancio;
c) per gli asili nido le spese sono conteggiate nella misura del 50 per cento (modifica introdotta dall'art. 5
della legge 498/1992);

     VISTO il D.M. 03.12.1983, con il quale sono stati individuati i servizi a domanda individuale da
considerare agli effetti della misura percentuale dei costi da coprire;

   CONSIDERATO che il Consiglio Comunale con proprio atto n. 83 del 29/11/2012 ha approvato il
conferimento dei servizi relativi al Centro Diurno per anziani, Comunità alloggio e Servizio assistenza
domiciliare al ASP "C. Sartori" di San Polo d'Enza (RE), con decorrenza 01.01.2013;

     RITENUTO, pertanto, che i servizi a domanda individuale rilevanti per l'esercizio finanziario 2013 sono i
seguenti:

a) Asilo nido;
b) Illuminazione votiva;

   VISTO il seguente prospetto relativo ai proventi ed ai costi dei diversi servizi dai quali emerge la
percentuale complessiva di copertura dei costi stessi:

Entrate/provent
i  prev. 2014

Spese di
personale

Altre   
spese  TOTALE

Spese/costi    
prev. 2014

 %              
                  
     di

copertura
2014

Asilo nido *              183.000   287.403 221.704        509.107      

Altri servizi (luce votiva)               40.000   0 40.000          40.000      



Totale
         223.000      

549.107   
76%

* NOTA: sulla base di quanto stabilito dalla norma le spese del servizio Asilo nido sono considerate al 50%.

DATO ATTO che le tariffe e le contribuzioni in vigore per i servizi sono state determinate con delibera di
Giunta Comunale n. 72 del 08/08/2014;

   VISTO il Testo Unico sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs n. 267 del 18.08.2000;

     UDITI gli interventi allegati alla deliberazione consiliare n. 53 dell'8.09.2014;

   ACQUISITI i pareri favorevoli di cui all’art. 49 comma 1 del D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000, in ordine
alla regolarità tecnica e contabile che si allegano alla presente deliberazione a formarne parte integrante e
sostanziale;

CON LA SEGUENTE VOTAZIONE:
CONSIGLIERI PRESENTI - N. 14
VOTI FAVOREVOLI - N. 11
ASTENUTI - N. 3 - Consiglieri Elena Montanari del Gruppo Forza Italia-NCD, Mauro Caldini del
Gruppo Movimento Cinque Stelle e Giuseppe Fico del Gruppo Uniti per Montecchio;

DELIBERA

-  di individuare i servizi a domanda individuale e di definire la misura percentuale di copertura dei costi
complessivi per l'esercizio finanziario 2014, così come risulta dal prospetto indicato in premessa;

-  di dare atto che la percentuale di copertura complessiva è del 76%   

-  di dare atto che in caso di muove attivazioni, le tariffe dovranno essere fissate con tendenza alla stessa
percentuale di copertura dei relativi costi;

IL CONSIGLIO COMUNALE

IN CONSIDERAZIONE dell’urgenza che riveste l’esecuzione della presente deliberazione;

CON LA SEGUENTE VOTAZIONE:



CONSIGLIERI PRESENTI - N. 14
VOTI FAVOREVOLI - N. 11
ASTENUTI - N. 3 - Consiglieri Elena Montanari del Gruppo Forza Italia-NCD, Mauro Caldini del
Gruppo Movimento Cinque Stelle e Giuseppe Fico del Gruppo Uniti per Montecchio;

DELIBERA

di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs.
n. 267 del 18 agosto 2000.

    



Delibera di CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto:    DETERMINAZIONE DEL COSTO COMPLESSIVO E DELLA MISURA
PERCENTUALE DI COPERTURA DEI SERVIZI A DOMANDA INDI VIDUALE.
ESERCIZIO 2014

Parere del Responsabile del Settore/ U.O.  proponen te,   
ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

Visto, si dà  __________PARERE FAVOREVOLE__________  in ordine alla
regolarità tecnica.

Montecchio Emilia, il 28-08-2014
Il Responsabile del Settore/U.O.

  F.to  FILIPPI ROBERTA

Note:   



Oggetto:    DETERMINAZIONE DEL COSTO COMPLESSIVO E DELLA MISURA
PERCENTUALE DI COPERTURA DEI SERVIZI A DOMANDA INDI VIDUALE.
ESERCIZIO 2014

Parere del Responsabile del Servizio Finanziario,   
ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

Visto, si dà   __________PARERE FAVOREVOLE_________ _   in ordine alla
regolarità contabile.

Montecchio Emilia, il 28-08-2014

Il Responsabile del Servizio
Finanziario

F.to   FILIPPI ROBERTA    

Note:   

    



DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE  n. 60 del 08/09/2014    

Letto, confermato e sottoscritto:

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to COLLI  PAOLO  F.to  Dott. GANDELLINI  STEFANO

*************************************************** ********************
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

  Questa deliberazione viene pubblicata all'Albo Pr etorio di questo
Comune ove rimarrà per 15 giorni consecutivi dal 17 -09-2014.

  Montecchio Emilia, il 17-09-2014     
           
     
              IL V.SEGRETARIO COMUNALE

                              F.to  Dott. GANDELLIN I STEFANO   

*************************************************** ********************
  Copia conforme all'originale, in carta libera, ad  uso amministrativo.

  Montecchio Emilia, il 17-09-2014
    
           
      IL V.SEGRETARIO COMUNALE   

                                   Dott. GANDELLINI  STEFANO

*************************************************** ********************

 Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli att i di ufficio

ATTESTA   

-   CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE:

( ) E' stata pubblicata nelle forme di legge all'Al bo Pretorio del         

    Comune, come prescritto dall'art. 124 del D.Lgs  267/2000.

( ) E' stata comunicata ai Capigruppo consiliari in  data 17-09-2014      

giorno di pubblicazione (art. 125, D.Lgs 267/2000).

    

-     E' DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO   27-09-2014          

( ) Dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, co.4, D.Lgs 267/2000).

( ) Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134,  co.3, D.Lgs 267/2000.

    Montecchio Emilia, il 27-09-2014

                                  IL V.SEGRETARIO C OMUNALE
              Dott. GANDELLINI STEFANO   


